bili modo ex te carnem assumet, et satus expertem ex te conceptionem subibit, humanaeque menti imperviam ex te nativitatem in opus deducet.

XLIV. *Propterea et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Si itaque Filius Dei vocabitur, qui ex te Deipara Virgine nasciturus est, quomodo non virgo apparebit illa, quae ipsum est paritura? Quod enim virgo immaculata existens ineffabili generatione pepereris, quodque post incorruptum partum virgo permaneris, id luculentissime et citra quamlibet ambiguitatē omnipotentem illius divinitatē evincet. Si enim Deus est qui ex te nascitur, quemadmodum reipsa Deus et est et praedicatur, quid igitur erit, quod, si voluerit, efficere ipse non possit? Deus namque est, licet praeterea nascatur ut homo; et homo est, licet te parientem, uti etiam Deus, servet virginem.

Idecirco enim ad te Virginem ego Gabriel missus fui, ut vel ipso meo nomine palam faciam, eum, qui ex te Virgine intemerata cognitum, Deum pariter esse atque hominem. Nam et hoc nomen *Gabriel*, si ad interpretationem ducatur, Deum simul atque hominem enuntiat. Profecto cum multi in coelo essent angeli, nullum tamen eorum mittendum censuit; sed me, qui unus ex ipsis noscor, nominorque Gabriel, ideo misit, ut non solum alloquii, sed et meo ipso nomine perspicue tibi significarem, eum qui ex te nasciturus est, Deum simul

ώς Θεός ἔστι καὶ ἀνθρωπος, καὶ « πάντα φέρει τῷ τῆς οἰκείας δυνάμεως ὥματι »· καὶ, ὡς ἄγιος εἶη, καὶ τῶν ἀπάντων ἀνθρώπων ἀγιάσοι τὴν γένησιν, καὶ ὡς Γίδες Ὑψίστου κληθήσεται, καὶ υἱούς Ὑψίστου ποιήσειε χάριτι τοὺς εἰς αὐτὸν πιστεύοντας. Λοιπὸν τοῖς ἐμοῖς, ὡς Παρθένε, πίστευε ὥμασι· πάντως γάρ οὗτοι πραγματικῶς πληρωθήσονται. Ἀληθεύω γάρ σοι φθεγγόμενος, ὡς ἀληθείας κήρυξ καὶ ἄγγελος.

Καὶ πρὸς σὴν πληροφορίαν καὶ πίστωσιν μείζονα τῆς τῶν ἐμῶν ὥματων πληρώσεως, καὶ σημεῖον ἀναντίόρθητον δίδωμι, ὅπως μένοις περὶ τὴν πίστιν ἀσάλευτος· « Ἰδού γάρ Ἐλισάβετ, ἡ συγγενής σου, καὶ αὐτῇ συνειληφυῖα οὐδὲν ἐν γήραις αὐτῆς· καὶ οὗτος μὴν ἔκτος ἔστιν αὐτῇ τῇ καλουμένῃ στείρᾳ· οὐτὶ οὐκ *ἀδυνατήσει παρὰ τῷ Θεῷ πᾶν ὥμα ». Καὶ τοῦτο σοι δεῖγμα γενήσεται ικράτιστον, ὡς πάντα μου τὰ ὥματα, πρὸς σέ, τὴν πᾶσι σεπτήν, εὐαγγέλια, τέλος ἀληθὲς καὶ σωτήριον δέξεται πρὸς ἀνθρώπων ἀπάντων ζωὴν καὶ ἐκλύτρωσιν. Τῆς γάρ αὐτῆς παρὰ Θεῷ τυγχάνει δυνάμεως, καὶ τὸ στείρων τεκεῖν τὴν οὐ τίκτουσαν, καὶ τὸ παρθένον τεκεῖν τὴν ἀνύμφευτον. Σὺ οὖν χαῖρε, ὡς κεχαριτωμένη παρθένε καὶ ἔνθεε, ἐφ' οἵς σοι Θεὸς ὁ τῶν δλων Δεσπότης κεχάρισται, καὶ ἐφ' οἵς Θεοῦ τὸν Γίόν, τὸν πάντων χαρὸν γενησόμενον τῶν ἀνθρώπων τῷ γένει, γεννήσειας.

hominemque exsistere, atque *omnia verbo virtutis suae portare*,¹ et, quippe qui sanctus sit, universorum quoque hominum sanctificatum nativitatem, et Filium vocatum iri Altissimi, atque eos qui in ipsum credant, filios Altissimi per gratiam effecturum. Caeterum verbis meis, o Virgo, fidem habe: haec enim reipsa ex omni parte implebuntur. Vera siquidem tibi loquor, utpote veritatis praeco ac nuntius.

Atque ut in fide immota perseveres, ad firmius argumentum ac certum indicium exitus, quem sermo meus sortietur, et hoc haud anceps signum praebeo: *Ecce enim Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua; et hic mensis sextus est illi, quae vocatur sterilis; quia non *erit impossibile apud Deum omne verbum.*² Hoc utique validissimum tibi argumentum erit, omnia verba mea, fausta haec ad te omnibus venerandam nuntia, certissimum ac salutarem exitum ad universorum hominum vitam ac redemptionem esse receptura. Divinae enim virtuti perinde est efficere sive ut pariat sterilis, quae impos erat gignendi, sive ut pariat virgo ignara connubii. Tu ergo, o Virgo, gratia plena ac divina, laetare de muneribus quibus Deus, universorum Dominus, te cumulavit, et quibus Filium Dei, qui universo hominum generi gaudio futurus est, generabis.

¹ Hebr. I, 3.

² Lc. I, 36, 37.

1742

XLV. Πρὸς ὥν ἡ Θεομήτωρ Παρθένος πιστεύσασα, καὶ ὡς ἔσται πάντως τελείωσις τοῖς λελαλημένοις αὐτῇ παρὰ Κυρίου, θαρσήσασα, πράως δικοῦ καὶ ταπεινῶς, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ παρθενικῶς ἀποκρίνεται· τὸν « πρᾶον γὰρ καὶ ταπεινὸν τῇ καρδίᾳ » Χριστὸν γεννᾷν ἡ πάναγνος ἔμελλε, καὶ πλουτεῖν αὐτὴν ἔδει τὴν αὐτοῦ ταπεινότητα καὶ πραότητα· « Ἰδού ἡ δούλη Κυρίου· γένοιτο μοι κατὰ τὸ ῥῆμά σου ».

PG
87ter
3277

XLVI. Γαβριὴλ μὲν οὖν ὁ ἀρχάγγελος ταῦτα πρὸς τῆς Θεοτόκου Παρθένου πυθόμενος, εἰς οὐρανὸν ἀνελήλυθεν, δθεν πρὸς αὐτὴν καὶ ἀπέσταλτο. Ἡ δὲ Θεὸν ἐκυοφόρει τὸν στείλαντα, τὸν ἄνω μὲν σὺν Πατρὶ δοξαζόμενον, κατώ δὲ καὶ ἐξ αὐτῆς, σαρκικῆς κυοφορίας ἀνεχόμενον. « Αμα γὰρ ὁ Λόγος καὶ Θεὸς πρὸς αὐτὴν παραγέγονε, καὶ διὰ τῆς τοῦ ἀγγέλου φωνῆς, εἰς τὴν θείαν αὐτῆς νηδὸν εἰσελήλυθε καὶ σεσάρκωτο, καὶ ἀνευ τροπῆς σεσωμάτωτο, σάρκα προσλαβὼν ἐξ αὐτῆς τὴν ἀνήροτον, καὶ ταύτην ἐνώσας ἔστη κατ' ἀλήθειαν, λογικῶς μὲν ἐμψυχωμένην, οὐ προϋποστᾶσαν δὲ τῆς πρὸς αὐτὸν ἀνεκφράστου συνθέσεως. » Αμα γὰρ σάρξ, ἀμα Θεοῦ Λόγου σάρξ· ἀμα σάρξ ἐμψυχος λογική· ἐν αὐτῷ γὰρ τὴν ὑπόστασιν, καὶ οὐ πρὸ αὐτοῦ τὴν σύστασιν ἔσχηκεν.

Οὕτε τινὸς ἑτέρου σάρξ τῶν καθ' ἡμᾶς ἀνθρώπων γέγονε πώποτε, καὶ

1742

XLV. Ad quem Virgo Dei Genitrix plane credens, et confidens, omnia prorsus perfectum iri, quaecumque sibi a Domino dicta fuerant, mansuete simul et humiliter (nam *mitem et humilem corde*¹ Christum purissima illa generatura erat, atque oportebat ut propria illius humilitate et mansuetudine eximie ornaretur), imo vero et ratione Virgini consentanea respondit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.*²

PG
87ter
3278

XLVI. Porro cum Gabriel archangelus hoc a Virgine Deipara responsum tulisset, in coelum, unde et missus ad eamdem fuerat, reversus est. Ipsa vero Deum, qui illum miserat, gestabat in utero, in coelo quidem cum Patre glorificatum in terris vero et ex ipsa in utero secundum carnem gestari sustinentem. Simul enim Verbum ac Deus ad ipsam descendit, ac per angeli vocem divinum eius ingressus est sinum et incarnatus est, et sine sui mutatione corpus induit, carnem non satam ex ipsa assumens et sibimet hanc vere uniens, atque eam rationali quidem anima praeditam, non tamen ante ineffabilem cum ipso coniunctionem iam subsistentem. Simul enim caro, simul Dei Verbi caro, simul caro animata rationalis; subsistentiam enim habuit in ipso, existentiam vero ante id ipsum non habuit.

Neque enim ea aliquando caro fuit cuiuspiam alterius hominis

¹ Matth. XI, 29.² Le. I, 38.

τότε τῷ Θεῷ Λόγῳ συνέδραμε, καὶ τὴν πρὸς αὐτὸν ἐποιήσατο σύνθεσιν· ἀλλ’ ἐν τῷ, τὸ εἶναι σὰρξ ἔμψυχος λογική, καὶ Θεοῦ Λόγου σὰρξ ἔμψυχος λογική ἐκ παρθενικῶν καὶ ἀχράντων αἰμάτων ληφθεῖσα τῆς ἀχράντου Παρθένου κεκλήρωκεν. Οὐδεμία γάρ τοις διαιρεῖν τὸν ἐνα Υἱὸν καὶ Χριστὸν εἰς δύο *3280 νίοὺς καὶ Χριστοὺς ἀσεβέστατα θέλουσιν ἔμφασις * ἡ πρόφασις ἔνεστιν, ὡς ὑπέστη ποτὲ καθ’ ἑαυτήν, καὶ ἵδιον ἔσχηκε πρόσωπον, καὶ εἴθ’ οὕτως τῷ Λόγῳ καὶ Θεῷ πρὸς ἔνωσιν φυσικὴν συνελήλυθε. Τὰ γάρ ἀνὰ μέρος ὅντα, καὶ ἀπ’ ἄλλήλων ἐν χωρισμῷ θεωρούμενα, οὐδέποτε φυσικὴν, ἢ τὴν καθ’ ὑπόστασιν ἔνωσιν δέχεται. “Οπου δὲ ἔνωσις φυσικὴ μὴ προέρχεται, μηδὲ ἡ καθ’ ὑπόστασιν γίνεται σύνθεσις, οὐδὲ μία καὶ ἡ αὐτὴ ὑπόστασις δείκνυται, οὔτε ἐν καὶ τὸ αὐτὸν καταγγέλλεται πρόσωπον, ἀδιαίρετον δόμοῦ καὶ ἀμέριστον, καὶ πᾶσαν τομὴν διωθούμενον.

<sup>PG
87ter,
3281</sup> XLVII. “Ωσπερ δὲ τοὺς τοιούτους παράφρονας ἡ ἀδιαίρετος ἐκκλίνει 1743 τοῦ Λόγου καὶ ἀμέριστος σάρκωσις, καὶ πάντη τῶν τῆς εὐσεβείας τροφίμων ἔξιστησι (Νεστόριοι οὗτοι καὶ Παῦλοι εἰσι, καὶ Θεόδωροι, καὶ οἱ τούτων πρὸς θεομάχον μανίαν συνόμιλοι), οὕτω καὶ τοὺς συγχέειν τὰς φύσεις θέλοντας, καὶ φύσιν μίαν ἐξ ἀμφοτέρων ἐργάσασθαι σπεύδοντας φύσεων, συλλόγων ἔξι τῶν εὐσεβῶν ἀποπέμπεται. Οὔτε γάρ, κατὰ τὴν ἐκείνων μανίαν,

nobis similis, quae dein cum Deo Verbo coniuncta fuerit, in compositionemque cum ipso concurrerit; sed simul atque esse coepit caro animata rationalis, ex virginali atque intemerato Virginis immaculatae sanguine desumpta, accepit etiam ut esset caro animata rationalis Verbi Dei. Nulla enim unum Filium et Christum in duos * filios et Christos dividere impiissime volentibus nulla (inquam) praesto est sive demonstratio sive prætextus, ut affirmare possint, eam (carnem Verbi) substitisse aliquando per se ipsam, et propriam habuisse personam, deinde vero sic cum Verbo et Deo in naturalem unionem convenisse. Quae enim seorsim existunt, atque ab invicem seiuncta conspiciuntur, numquam unionem naturalem et secundum hypostasim accipiunt. Ubi autem naturalis primitus non adsit unitio, neque ea, quae est secundum hypostasim, fit coniunctio, neque una atque eadem assurgit hypostasis, neque una atque eadem, indivisa pariter et individua, omnemque respuens divisionem, persona prædicatur.

<sup>PG
87ter,
3282</sup> XLVII. Quemadmodum autem inseparabilis haec et individua Verbi incarnatio tali stultitia insignes praeterit, cuiusmodi sunt Nestorii, Pauli, et Theodori, horumque in furore adversus Deum collegae, atque eos proinde a verae pietatis alumnis plane excludit; sic a piorum coetu etiam eos removet, qui conantur naturas confundere, atque ex utraque natura unam nituntur naturam efficere. Neque

ὁ Λόγος σαρκούμενος, τρέψας ἐαυτοῦ πρὸς σάρκα τὴν φύσιν σεσάρκωται, ἀλλ’ οὕτε τὴν σάρκα τὴν ἔννουν καὶ ἔμψυχον, ἣν ἐκ Παρθένου ταυτησὶ τῆς Θεοτόκου προσείληφε, πρὸς φύσιν ἐαυτοῦ τὴν θείαν ἡλλοίωσε, καὶ θεῖκὴν πρὸς οὓσιαν μετέβαλεν· ἀλλ’ ἔμεινεν ἀτρεπτος, καὶ μεταβολῆς παντοίας ἀνώτερος, καὶ συγχύσεως πάσης ἐλεύθερος, καὶ σάρκα σαρκωθεὶς τὴν ἡμῖν δμούσιον, καὶ γενόμενος δι’ ἡμᾶς κατ’ ἀλήθειαν ἀνθρωπος. Μεμένηκε δὲ καὶ ἡ σὰρξ ἀναλλοίωτος, καὶ πάσης ἔξω τροπῆς καὶ συγχύσεως· καὶ τῷ λόγῳ συμβάσα πρὸς σύστασιν, καὶ ἐνωθεῖσα καθ’ ὑπόστασιν αὐτῷ τὴν ἀμεριστον, ἔχουσα μὲν τὸ πρὸς ἡμᾶς δμούσιον ἀτρεπτον, καὶ σώζουσα, ὃσον εἰς φύσιν καὶ οὓσιαν καὶ ὑπαρξιν, ἀπαρδλακτον πρὸς ἡμᾶς τὴν δμοίωσιν, οὐδένα δὲ τοῦ Λόγου μερισμὸν ὑπομένουσα, ἢ τομὴν καὶ διαιρεσιν πάσχουσα· ἀλλ’ αὐτοῦ τοῦ Λόγου ἴδια καὶ ἴδική χρηματίζουσα, καὶ πρὸς ὑπόστασιν αὐτῷ μίαν συντρέχουσα, διὰ τὴν πρὸς αὐτὸν καθ’ ὑπόστασιν ἔνωσιν, ἐπὶ τῶν ἴδιων ὅρων τῆς φύσεως ἐστῶσα καὶ μένουσα δείκνυται· διαφορὰν μὲν φυσικὴν πρὸς αὐτὸν ὑποφαίνουσα, διαφορὰν δὲ προσωπικὴν πρὸς αὐτὸν οὐ γινώσκουσα, ἀλλ’ εἰς μίαν μὲν σὺν αὐτῷ τελοῦσα καὶ μόνην ὑπόστασιν, καὶ ταύτην ἔνιαίλαν καὶ σύνθετον (οὐ γάρ ἀπλῆν καὶ ἀσύνθετον), οὐκ εἰς μίαν δὲ φύσιν συνθέουσα

enim Verbum, dum carnem assumeret, suam ipsius naturam in carnem (secundum illorum insaniam) vertendo incarnatus est; neque rursus carnem mentis compotem et animatam, quam ex hac eadem Virgine Deipara assumpsit, in sua ipsius divinam naturam immutavit, in divinamque substantiam convertit; sed immutatus permanxit, et a qualibet conversione remotus, ab omnique confusione immunis, et carnem nobis consubstantialem induit, ac verus propter nos homo factus est. Itemque caro nihil prorsus mutata permansit caro, cuiuslibet et conversionis et confusionis expers: et coniuncta Verbo, ut consistere possit, ipsique secundum individuam hypostasim adunata, id quidem, quod nobis est consubstantiale, sine ulla mutatione retinet, et in nullo pariter mutatam nobiscum similitudinem, quoad naturam et essentiam et substantiam, servat; neque tamen ullam a Verbo divisionem sustinet, neque scissionem aut seiunctionem ullam patitur; sed ipsius Verbi propria est et peculiaris; dumque propter unionem cum eo secundum hypostasim in unam cum ipso personam convenit, propriis tamen naturae suae finibus consistens ac perseverans ostenditur; diversam quidem ab ipso (Verbo) praeterens naturam, non tamen diversam ab eodem personam ullatenus habens, sed in unam et solam cum ipso hypostasim, eamque unitam et compositam (non enim simplex ea est et incomposita), non autem in

σύνθετον· ἀρχὴ γάρ τοῦτο τυγχάνει συγχύσεως, καὶ κρηπὶς ὑπάρχει τρεπτικῆς ἀλλοιώσεως.

*3284 Οὐσπερ οὖν τοὺς διαιροῦντας καὶ τέμνοντας ὁ Λόγος σαρκωθεὶς ἀποσείται, οὕτω καὶ τοὺς ἄκμφω τὰς φύσεις συγχέοντας, καὶ κρᾶσιν αὐτῶν καὶ ἀλλοιώσιν φάσκοντας, περιβόλων ἱερῶν ἀποβάλλεται. Σευῆροι οὗτοι καὶ Εὐτυχεῖς, καὶ Διόσκοροι, Ἀπολινάριοι * τε καὶ Πολέμωνες, καὶ πρὸ γε τούτων Σίμωνες, Οὐαλεντῖνοι, Μαρκίωνες, Βασιλεῖδαι, Μανέντες τε καὶ Μαϊνανδροι, καὶ ἡ νῦν κακῶς ἀνασκάλλουσα, πᾶσα τῶν Ἀκεφάλων αἴρεσις πολυκέφαλος· ἡ ἔνα μὲν πόλεμον καὶ κοινὸν πρὸς τὴν εὐσέβειαν ἔχουσα, μυρίους δὲ πρὸς ἑαυτὴν καὶ πανομένους μηδέποτε φέρουσα. Ταῦτα οὖν τὰ ὄντας ἱερὰ καὶ πανίερα, καὶ ἀκοῦν ἐνθέων ἐπάξια τῶν εὐσεβούντων ἡμῶν εὐαγγέλια, ἡμᾶς μὲν ἥδεως προσίσται, ἐκείνους δὲ τοὺς μιαροὺς καὶ παράφρονας ἔξω διώκει ταυτησὶ τῆς εὐαγγελίου αὐτῶν πανηγύρεως, ὡς ἀσεβῶς αὐτὰ νοοῦντας ἐκείνους καὶ λέγοντας.

PG
87ter,
3284 XLVIII. Ἐγὼ δὲ ὁ ἐλάχιστος, ὁ τούτων προελθὼν κήρυξ τήμερον, πρὸς 1744 μόνους ὑμᾶς, τοὺς εὐσεβείας παιδεῖς καὶ πίστεως, καὶ δεχομένους εὐσεβῶς τὰ λεγόμενα, μεγαλοφόνως βοῶ, καὶ διαδρήδην κηρύττω καὶ φθέγγομαι· «Εὐαγγέλια, εὐαγγέλια, εὐαγγέλια». Εὐαγγέλια τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν, εὐαγγέλια τοῦ σαρκωθέντος Θεοῦ δι' ἡμᾶς· εὐαγγέλια τῆς Θεοῦ παρουσίας πρὸς

unam compositam naturam conveniens; hinc enim suum confusio duecit initium hoc convertentis illius mutationis exsistit fundamentum.

*3283 Verbum igitur incarnatum quemadmodum illos reiicit, qui scissionem ac divisionem inducunt; ita et eos, qui ambas naturas confundunt, ipsarumque mixstionem atque mutationem praedicant, a sacris septis repellit. Eiusmodi sunt Severi, et * Eutychetes, et Diocori; Apollinarii quoque et Polemones, et ante istos Simones, Valentini, Marciones, Basilidae, Manetesque ac Maenandri, et quae nunc omnia agitat, universa acephalorum polycephala haeresis; quae quidem unum communeque adversus pietatem bellum gerit, innumerā vero ac numquam finem habentia in se ipsa bella patitur. Haec itaque vere augusta, imo vero augustissima, divinique piorum auribus plane digna, quae modo annuntiamus, nos quidem suaviter invitant; sed a solemnī laetitia felicis eorum annuntiationis sceleratos illos ac stultos foras expellunt, quippe qui impie de iisdem et sentiunt et loquuntur.

PG
87ter,
3283 XLVIII. Ego autem minimus ad haec praedicanda hodie cum 1744 prodierim, ad vos solos pietatis fideique filios, ac pie illa, quae dicuntur, excipientes, clamo voce magna, et palam promulgo, et dico: «Bonum nuntium, bonum nuntium, bonum nuntium ». Bonum nuntium Salvatoris nostri; bonum nuntium Dei propter nos incarnati;

ἡμᾶς· εὐαγγέλια ἐνανθρωπήσεως Θεοῦ τῆς ἐξ ἡμῶν· εὐαγγέλια ἀσπόρου συλλήψεως Θεοῦ· εὐαγγέλια κυνοφορίας Θεοῦ παρθενικῆς· εὐαγγέλια ἀτρέπτου συνδρομῆς Θεοῦ πρὸς σάρκα· εὐαγγέλια, ἐφ' οὓς ἡμεῖς οἱ ἀπόβλητοι ὑψούμεθα καὶ θεούμεθα καὶ θεοὶ κατὰ χάριν γινόμεθα. Οὐκέτι φθορὰν δεδιττόμενοι· οὐκέτι πάθη φοδούμενοι· οὐκέτι θάνατον τρέμοντες· οὐκέτι τὸν μιαρὸν δρόῳδοῦντες διάδοσιον· οὐκέτι τὰς ἀφανεῖς αὐτοῦ προσδοσίας εὐλαβούμενοι· οὐκέτι τὰς φανερὰς αὐτοῦ τυραννίδας δειμαλίοντες· ἀλλ' ὅλοι θεοὶ φαινόμενοι, ὅλοι θεοειδεῖς εὑρισκόμενοι, ὅλοι τῆς ἄνω χορείας γραφόμενοι, ὅλοι πολεῖται * τῆς ἄνω πόλεως Ἱερουσαλὴμ θεωρούμενοι. "Ενθα γάρ ἂν σχῶμεν ἡμῶν τὸ πολίτευμα, ἐκεῖ καὶ τοὺς αἰλήρους δεξόμεθα, καὶ τὰς ἀρέβήτους μονάς κατοικήσομεν.

XLIX. Τούτων ἀπάντων, ἀδελφοί, τὰ εὐαγγέλια φέροντες, πρὸς τοὺς φιλτάτους ὑμᾶς ἀφικόμεθα τήμερον. Τούτων γάρ ἀπάντων ἀρχὴ καὶ ῥίζα καὶ κρηπὶς καὶ θεμέλιος τὰ νῦν πρὸς ὑμᾶς εὐαγγέλια πέφυκεν. Ἐκ τούτων γάρ, ὡς ἐμάθετε, πᾶσα ἡμῖν τῶν ἀγαθῶν ἡ ἀφθονία πηγάζει, ὥσπερ ἀπὸ πηγῆς τινος ἀναβλύζουσα, καὶ πᾶσαν ὁμοῦ τὴν οἰκουμένην ἀρδεύουσα, καὶ τῶν ἐκεῖσες θειοτάτων μονῶν καὶ μακαρίων δωρεῶν κοινωνοὺς ἀποφαίνουσα. Καὶ διὰ

bonum nuntium divini ad nos adventus; bonum nuntium Dei naturam humanam e nobis assumentis; bonum nuntium conceptionis Dei sine semine; bonum nuntium Dei in virgineo sinu gestati; bonum nuntium Dei cum carne sine mutatione coniuncti; bonum nuntium, cuius virtute nos abiecti erigimur, et deificamur, et dii secundum gratiam efficimur. Iam non amplius correptionem timemus; non amplius passionibus terremur; non amplius mortem expavescimus; non amplius seelestum diabolum trepidamus; non amplius occultas eius insidias metuimus; non amplius manifestam eiusdem tyrrannidem * formidamus; sed omnes dii cernimur, omnes Deo similis deprehendimur, omnes coelesti choreae adscripti, omnes supernae civitatis Ierusalem cives conspicimur. Ubi enim conversationem nostram habemus, ibi haereditatem quoque accipimus, et ineffabilem mansionem obtinebimus.

XLIX. Horum omnium bonorum nuntium laetissimum ad vos dilectissimos, fratres, hodie pervenientes attulimus. Namque horum omnium origo, et radix, et fundamentum, et basis ea sunt, quae modo vobis annuntiavimus. Ex his siquidem, uti nostis, tamquam e fonte quodam dimanans, nobis omnis bonorum copia profluit, atque universam pariter terram irrigat, et exhilarat, et nutrit, et ad coelestes aulas reducit, et divinissimarum, quae illic sunt, mansionum, ac beatorum munierum participes efficit. Ac propterea saepius vehe-

*3285

*3286

τοῦτο πολλάκις βοῶ γεγηθώς διαπρύσιον· « Εὐαγγέλια, εὐαγγέλια, εὐαγγέλια »· πρὸς ἄπερ ὑμᾶς καλῶ καὶ προτρέπομαι, καὶ ἄπερ ὑμᾶς ἐορτάζειν βεδούλημαι σήμερον. »Ἐνθεν γάρ ἡμῶν ἡ σωτηρία προέρχεται· ἔνθεν ἡμῖν ἡ ἐλευθερία πυρσεύεται· ἔνθεν ἡμῶν ἡ πρὸς Θεὸν υἱοθεσία μαιεύεται· ἔνθεν ἡμῶν ἡ ἀνάκλησις τίκτεται· ἔνθεν ἡμᾶς ὁ Λόγος σώζειν καὶ Θεὸς ἀφικόμενος τῆς σωτηρίας ἀπάρχεται. Ταῦτην τῆς εἰς ἡμᾶς εὐσπλαγχνίας ποιεῖται προοίμιον· ταύτην τῆς ἡμῶν θεουργίας τὴν ἀρχὴν ἐπεδείξατο· ἡς ἀνθρώποις οὐδὲν θυμηρέστερον· ἡς γηῖνοις οὐδὲν τιμαλφέστερον· ἡς τοῖς θυητοῖς οὐδὲν χαριέστερον. »Οθεν ὁ δεύτερος Ἀδάμ, τὴν παρθένον γῆν προσλαβόμενος, ἀναμορφώσας ἔσυτὸν ἐνθρωπίνῳ τῷ σχήματι, δευτέραν ἀρχὴν τῇ ἀνθρωπότητι τίθεται, τὴν τῆς προτέρας ἀνακατινίζων παλαίωσιν, καὶ δευτέραν ἡμῖν δεικνὺς ἀπαλαίωτον, τὸ μὲν συγγενές πρὸς ἐκείνην καὶ ὄμοφυλον ἔχουσαν, οὐ φέρουσαν δὲ πρὸς αὐτὴν τῆς ζωῆς τὸ ὁμότροπον, οὔτε τῆς ἀξίας καὶ δόξης ἵερᾶς τὸ ἰσόρθροπον. »Ἐκείνη διὰ τὸν πρῶτον Ἀδάμ κατεκρίνετο· αὕτη διὰ τὸν δεύτερον Ἀδάμ ἡλευθέρωται μέμψεως. »Ἐκείνη διὰ τὸν πρῶτον Ἀδάμ, θεῖκῶν αὐγῶν ἐξωρφάνισται· αὕτη διὰ τὸν δεύτερον Ἀδάμ, οὐρανίων αὐγῶν ἀναπέπλασται. »Ἐκείνη διὰ τὸν πρῶτον Ἀδάμ, τὸν ἐκ γῆς χοῦκὸν καὶ χούφρονα, δουλείας ζυγὸν ὑπεδάσταξεν· αὕτη διὰ τὸν δεύτερον Ἀδάμ καὶ Θεοῦ

menti voce cum gaudio exclamo: « Bonum nuntium, bonum nuntium, bonum nuntium »; propter hoc vos vovo et excito, et ut hodierna die hoc festive celebraretis, optavi. Inde enim salus nostra procedit; inde nobis elucet libertas; inde nostra in Dei filios adoptio enascitur; inde nostra revocatio paritur; inde Verbum ac Deus ad nos salvandos accedens salutiferum opus inchoat. Hoe suae in nos misericordiae facit exordium; hoc statuit deificationis nostrae initium, quo nihil iucundius hominibus, quo nihil terrestribus pretiosius, quo nihil mortalibus gratius; unde secundus Adam, terra virgine assumpta, se ipsum humano habitu (ut primum quondam Adamum) formans, alterum humanitati creationis initium facit, prioris renovans vetustatem, et secundam nobis exhibens non inveteratam, quae eiusdem cum (priori) illa est naturae atque eiusdem propaginis, non tamen eosdem habet cum illa vitae mores, neque dignitatis et sublimis gloriae pondus. Illa per primum Adam condemnata fuit; haec a crimine per secundum Adam est liberata. Illa per primum Adam divinis exscoliata fuit splendoribus; haec per secundum Adam coelesti luce est restaurata. Illa per primum Adam *e terra terrenum*,¹ ac terrena sapientem servitutis iugum subiit; haec per secundum Adam et consubstantialem Dei Filium « adoptionis in filium » digni-

¹ I Cor. XV, 47.

Υἱὸν ὄμοσύσιον, υἱοθεσίας ἀξίωμα δέχεται· καὶ «'Ἄδδᾶ, ὁ Πατήρ», κράζειν καὶ βοῶν κατεπλούτησεν.

L. [...] Ἱερῶς τοίνυν καὶ ὑψηλῶς τῶν ὑψηλῶν ἡμῶν εὐαγγελίων καὶ Ἱερῶν 3288 τὴν ὑψηλὴν καὶ Ἱερὰν ἑορτὴν ἑορτάσωμεν· καὶ ἀξίως αὐτὴν καὶ πρεπόντως τιμήσωμεν· ἵνα δι' αὐτῆς ἀμαχότατα τῶν οὐρανίων ἀγαθῶν ἐπιτύχωμεν· ὃν ἡμῖν αὕτη ῥίζα καὶ πηγὴ καὶ γεννήτρια πέφηνεν, ἐν αὐτῷ Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι δέξα, τιμή, κράτος, μεγαλωσύνη, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

tatem recepit, et clamandi ac vocandi, *Abba, Pater*,¹ potestate aucta est.

L. [...] Sancte igitur et sublimi sensu sublimium ac sanctarum 3287 annuntiationum nostrarum sublimem sanctamque celebremus solemnitatem, ac digno ipsam ac decenti honore prosequamur, ut per ipsam invictissime consequamur bona illa coelestia, quorum ipsa nobis radix et fons, et mater apparuit in ipso Christo Iesu Domino nostro, quocum Patri et sancto Spiritui gloria, honor, imperium, maiestas in saecula saeculorum. Amen.

1745 Oratio III. De Hypapante, cap. II, 7. Cereorum etiam splendorem addimus, tum ostendendo splendorem accendentis divinum, a quo cuncta splendescunt, pessimisque depulsis tenebris illustrantur abundantia lucis aeternae; tum vel maxime manifestando splendorem animae, quicum nos occurrere Christo necesse sit. Ut enim Dei Mater Virgoque integerrima, veram ulnis tulit lucem, iisque adfuit, qui iacebant in tenebris; ita et illustrationibus illius nos illustrati, ac lumen omnibus apparet tenentes manibus, ei qui vere lux est, obviam ire festinemus.

1746 8. Verum Christusne ubique praesens accedit? An lux implens omnia procedit in medium? Nihil enim illius, cum natura non circumscripta sit, nullaque abs re arceri valeat, velitque legem implere priscam, vacuum est claritate. Imo vero accedit, ortumque suum omnino summum praesignificans, de se Mosaico vaticinatus est ore. At quale hoc vaticinium? *Omne masculinum adaperiens vulvam*, inquit, *sanctum Domino vocabitur*.² Quod quidem praeceptum, magis tamen denuntiationem propheticam, etiam solus implevit, cum ex utero Virginis solus ipse prospexit, eamque tamen virginitate non privavit sua, eiusdemque, cum procederet, vinculum non dissolvit: quod de solo ipso aperte praedictum erat. Nam et ipse solus e sola natus est Virgine, et a seminis expertise vulva solus est genitus, et

PG
87ter,
3293

PG
87ter,
3293

¹ Rom. VIII, 15.

² Exod. XIII, 2; Le. II, 23.

solus e Virginis utero progressus, ipsam Virginem conservavit, non corrupta eius gratia nascens, illius non minuto splendore in lucem veniens, vinculo illius non soluto progrediens: quae et Deum ostendunt eum esse, qui nascitur, et Deiparam declarant proprie eam esse quae patrit. Ubi scelestus iterum videtur esse Nestorius, qui neque Deum dicere vult eum qui nascitur; nec Deiparam eam sustinet vocare quae peperit: ubi exsecrandus quoque Eutyches spectatur, qui carnem negat Domino eiusdem, atque nobis, esse naturae. Quo enim modo Verbum, quod caro nostra fieri causa sustinuit, *caro factum est*,¹ si natura carnis ab eo ex nobis neque vere assumpta, neque ita ipsi iuncta erat, ut ostenderet liquido, eamdem, quam nos, naturam Verbum ante corporis expers suscepisse, atque ita vere hominem factum esse nobiscum, si neque habeat corpus eiusdem cum corporibus nostris generis, neque animam eiusdem, qua nostrae constant naturae? At vere *Verbum caro factum*, nos servare cupit: et existens in ipso Deus vere factus homo, nihil falsi praesefert, neque homines nos decepit; sed nostra natura suscepta gratificatus est nobis suam.

PG
87ter,
3294

9. [...] Nam neque, qui omnium est expiator Christus, ulla expurgatione indigebat, accepta praesertim carne illa sola immaculata: neque quae peperit, inviolata illa impollutaque vere Virgo, quae omnium genuit expiamentum, expiatione per legem praescripta eguit. Quamquam hoc, secundum legem, ascriptum sit, ut ne Christus dissolutor esse legis existimaretur.

1747

PG
87ter,
3294

Cap. IV, 16. Solus enim hic, o Virgo Mater inviolata, ex Deo secundum naturam genitus est ac Deo Patri consubstantialis; solus ex Deo natus genitore, Filiusque eius unicus agnoscitur, et certe ex te Virgine incarnatus, generationem humanam ex te suscepit. Ac tuam ipsius, quae et magna Dei conspexisti mysteria, et thesaurum gratiae nobis hunc peperisti, animam pertransibit anceps gladius,² ac mentem stupore percussam ensis percurret, quando eum oculis conspexeris sponte clavis crucis affixum atque inter latrones medium sublatum, interimere ipsam mortem, a qua occidebamur; nobis vero, qui iuste moriebamur, donare vitam; ac ligatis legionibus daemonum, solvere peccatorum vinculis hominem, antiquitus a daemone alligatum. At non persistet, neque omnino in te permanebit gladius ille pertransiens: numquam enim, o Dei Mater, in divini ex te conceptus, miraeque ex te progenerationis oblivionem adducta fueris. Corripieris certe quodam humano stupore ex iis, quae infandae Crucifixionis tempore eventura sunt; quomodo Deus qui per naturam neque mori, ac ne pati

1748

¹ Io. I, 14.

² Le. II, 35.

quidem potest, in cruce agi sustineat, quomodo, qui ab angelis sempiterna effertur gloria, idem latronum medius contumelias afficiatur, quomodo, qui escam praebet omnibus esurientibus, qui potum dat omnibus sitiensibus, fel bibat et acetum: quomodo vita illa, quae dat vitam omnibus ea carentibus, subeat necem: quomodo latus illi hasta confodiatur, qui lancea sensum omnem oculorum fugiente mortem confoderit; quomodo, qui mortem corruptionemque sepelit, qui sepultos tumulis eximit, qui sortitis ex Adamo corpora eademque * mortua ob contractam eiusdem Adami primi parentis labem circumferentibus, vitam reddit a morte excitatis, ferat tridui sepulturam! Percelleris enim nonnihil, haec videns omnia: at non diu parebis ambigens: animam quippe tuam ac mentem pertransibit percussonum tantarum tamque terribilium gladius. At non persistet: nec mansionis stationisve locum occupabit, omissime quippe depulsus abs tuo illo seminis experte conceptu, atque abs tuo illo semper virgineo partu.

*3299

17. His omnino nihil est vel horribilius, vel, iis qui non intelligunt, visu incredibilius. Idecirco revelantur ex multis cordibus cogitationes, quae conspicere nequeunt divina tua ac mira mysteria, quae nec coelorum virtutes quidem videre potuerunt. Idecirco cadit, qui non credit, praeconio: resurgit autem atque ad vitam immortalitatemque illustratur, qui proli tuae credit, ipsumque ore Deum predicat, teque, quae genueris, sentit esse Deiparam. Idecirco Christus ita ex te natus, ignaris mysteriorum eius vere ponetur in signum, cui contradicetur,¹ patienturque illi lapsum, a quo erigi non poterunt, participes redditi infidelitatis; excitationemque a mortuis, vitamque, quae in coelis est, propterea quod vitae aeternae non crediderint, numquam contemplabuntur.

PG
87ter,
3299,

*3300

1749

19. Haec autem omnia cum et re ipsa fierent, et propalarentur verbis, stupebat Maria Dei Mater, admirabatur una cum ipsa praesens Iosephus. * Postquam tamen, quae a lege iniuncta erant, consummassent (omnia namque quae legis erant, Christus venerat implere et legalibus finem praecepsis imponere) revertuntur in Nazareth, ubi a Gabriele archangelo fuerat salutata, quae mundo genuit Salvatorem, et de seminis experte conceptu gravida, et virgo a partu manens, videntibusque declarans universis, notum factum esse Salutare Dei,² lumen gentibus illuxisse, omnibus terrarum finibus iustitiam redemptionemque Dei apparuisse: ac divinam gloriam claritatemque aeternam omnis interitus, corruptionisque nesciam induisse eos, qui illam exspectabant.

¹ Lc. II, 34.² Lc. II, 30.

PG
87^{ter},
3318

*3319

Oratio IV. De Ss. Angelis et Archangelis. [...] Tu quoque, divinis- 1750
 sime angelorumque praestantissime Gabriel, qui mundi es exopta-
 tissimus, gaudiique et laetitiae dator optimus; qui divinorum area-
 norum interpres es scientissimus, bonorumque omnium administer
 et procurator primarius; qui sacrorum tandem ministrorum dux et
 princeps es augustissimus; agedum mentem et cor meum instrue, et ad
 universa Dei iudicia et iustificationes dirige, [...] * qui beatissimam
 inculpatissimamque sacratissimae purissimaeque Dominae nostrae
 Genitricis Dei Mariae animam, laeta salutarique annuntiatione ingenti
 gaudio imbuisti;¹ Evaeque tristitiam, eiusdemque luctum, certae
 salutis sponsione in laetitiam transformasti; paucis, qui totius mundi
 moerorem in gaudium convertisti, vesteque luctuosa discissa, omnes
 laetitiae stola induisti; te etiam atque etiam, o Gabriel, verae lae-
 titiae conciliator et dator, rogo.

PG
87^{ter},
3321

[...] Tu autem, Domine, vere clemens et * misericors, peculium, 1751
 quod prae caeteris omnibus tibi carum, diaboli tyrannis oppres-
 rat, nequaquam aspernatus es; verum tremendum illud mysterium,
 quod ante omnia saecula definieras, expleturus, te ipsum, qui Patris
 es sapientia, et mens, et Verbum, et character, et terminus, et imago,
 et sigillum, et Filius, et forma expressa, exinanivisti. Nam et in casta
 Virgine per Spiritum sanctum inhabitasti, et ortum ex ea, qui om-
 nem rationem excedit, sumpsisti. Nec enim virginea claustra om-
 nino solvisti; sed carnis expers, modo, quem tu nosti, in eam ingress-
 sus, carne indutus ex ea denuo egressus es, uteri ostio clauso, ut ante
 erat, relicto.

PG
87^{ter},
3352

Oratio VII. Encomium in S. Io. Baptistam, 18. [...] Εἰ δὲ ἡ παρ' 1752
 ἀνθρώποις Ἰωάννου τὸν κρείτονα βλέπειν ἡ φύσις οὐκ ἤνεγκεν ἀνθρώπον,
 ἔρρενα δέ φημι διὰ τὴν ὑπὲρ πάντας ἀνθρώπους θηλείας καὶ ἔρρενας Πανα-
 γίαν Παρθένον καὶ σεπτήν Θεομήτορα.